

Deloitte.

288, Boulevard Zerktouni
Casablanca



35, Rue Aziz Bellal
20 330 Casablanca

BANQUE MAROCAINE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE (BMCI)

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION
INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 31 MARS 2018**

En exécution de la mission prévue par le Dahir n°1-14-193 du 24 décembre 2014 portant promulgation de la loi n°103-12 et conformément à la circulaire 4/W/16 qui fixe les conditions selon lesquelles les établissements de crédit doivent publier leurs états de synthèse, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Banque Marocaine pour le Commerce et l'Industrie (BMCI) comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier au 31 mars 2018. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant KMAD 8.768.200, dont un bénéfice net de KMAD 109.712, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la banque au 31 mars 2018, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 20 juillet 2018

Les Commissaires aux Comptes

Deloitte Audit

PwC Maroc


Deloitte Audit
288, Boulevard Zerktouni
- CASABLANCA -
Tél: +06 22 22 40 25/26/34/81
Fax : 05 22 22 40 78

Sakina Bensouda-Korachi
Associée


PwC Maroc SARL
35, Rue Aziz Bellal Marj 20330 Casablanca
+212(0) 522 23 88 09 Fax: +212(0) 522 23 88 70
RC: 189467 - IP N° 35772761
01108708 - NISS N° 787012

Mohamed Rqibate
Associé

ACTIF	31/03/2018	31/12/2017
1. Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 378 154	1 958 877
2. Créances sur les établissements de crédit et assimilés	6 037 682	6 660 595
. A vue	1 752 763	2 272 893
. A terme	4 284 919	4 387 703
3. Créances sur la clientèle	38 010 137	38 571 693
. Crédits de trésorerie et à la consommation	12 572 432	12 850 138
. Crédits à l'équipement	9 258 538	9 572 205
. Crédits immobiliers	14 451 257	14 480 532
. Autres crédits	1 727 911	1 668 819
4. Créances acquises par affacturage	1 311 920	1 030 414
5. Titres de transaction et de placement	9 050 134	9 371 235
. Bons du trésor et valeurs assimilées	8 238 670	8 087 719
. Autres titres de créance	809 987	1 282 042
. Titres de propriété	1 476	1 475
6. Autres actifs	863 514	741 750
7. Titres d'investissement		
. Bons du trésor et valeurs assimilées		
. Autres titres de créance		
8. Titres de participation et emplois assimilés	295 544	296 077
9. Créances subordonnées	-	-
10. Immobilisations données en crédit-bail et en location	951 366	854 781
11. Immobilisations incorporelles	520 476	513 501
12. Immobilisations corporelles	1 328 633	1 381 214
Total de l'Actif	61 747 561	61 380 136

P A S S I F	31/03/18	31/12/17
1. Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
2. Dettes envers les établissements de crédit et assimilées	2 038 712	1 311 109
. A vue	727 397	887 815
. A terme	1 311 315	423 295
3. Dépôts de la clientèle	41 865 189	42 559 711
. Comptes à vue créditeurs	28 664 966	29 027 910
. Comptes d'épargne	8 099 753	8 124 449
. Dépôts à terme	3 475 300	3 946 023
. Autres comptes créditeurs	1 625 170	1 461 335
4. Titres de créance émis	6 895 342	6 950 196
. Titres de créance négociables	6 895 342	6 950 196
. Emprunts obligataires	-	-
. Autres titres de créance émis	-	-
5. Autres passifs	1 968 185	1 686 036
6. Provisions pour risques et charges	211 933	224 303
7. Provisions réglementées	-	-
8. Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
9. Dettes subordonnées	764 032	754 318
10. Ecart de réévaluation	-	-
11. Réserves et primes liées au capital	3 284 453	3 284 453
12. Capital	1 327 929	1 327 929
13. Actionnaires. Capital non versé (-)	-	-
14. Report à nouveau (+/-)	2 795 044	2 795 044
15; Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	487 030	-
16. Résultat net de l'exercice (+/-)	109 712	487 030
Total du Passif	61 747 561	61 380 136

HORS BILAN

31/03/18

31/12/17

ENGAGEMENTS DONNES

1. Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés
2. Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle
3. Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés
4. Engagements de garantie d'ordre de la clientèle
5. Titres achetés à réméré
6. Autres titres à livrer

23 373 377

22 530 831

8 649 023

8 365 155

8 371 305

7 828 323

6 353 048

6 337 352

ENGAGEMENTS RECUS

7. Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés
8. Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés
9. Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers
10. Titres vendus à réméré
11. Autres titres à recevoir

5 053 213

4 863 636

5 053 213

4 863 636

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

DU 01/01/2018 AU 31/03/2018

Nom de l'établissement : BMCI

en milliers DH

LIBELLE	31/03/2018	31/03/2017
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	935 374	903 119
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les EC	54 566	48 448
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	537 274	556 226
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	64 348	58 349
Produits sur titres de propriété	0	0
Produits sur immobilisations en crédit-bail et location	66 636	39 734
Commissions sur prestations de service	124 153	123 733
Autres produits bancaires	88 396	76 628
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	264 436	236 658
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les EC	9 168	10 417
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	71 280	74 670
Intérêts et charges assimilées sur titres de créances émis	44 261	34 544
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	88 320	56 238
Autres charges bancaires	51 407	60 789
PRODUIT NET BANCAIRE	670 938	666 461
Produits d'exploitation non bancaire	201	7 375
Charges d'exploitation non bancaire	15	2 922
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	380 167	381 957
Charges de personnel	211 416	212 936
Impôts et taxes	5 128	5 467
Charges externes	113 768	112 617
Autres charges générales d'exploitation	0	0
DAP des immo incorporelles et corporelles	49 856	50 938
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOUVRABLES	172 062	187 131
Dot. aux prov. pour créances et engts par signature en souffrance	164 513	173 340
Pertes sur créances irrécouvrables	1 789	11 420
Autres dotations aux provisions	5 761	2 370
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	52 748	219 267
RAP pour créances et engags par signature en souffrance	41 331	65 506
Récupération sur créances amorties	1 282	545
Autres reprises de provisions	10 135	153 216
RESULTAT COURANT	171 643	321 093
Produits non courants	0	174
Charges non courantes	2 449	183 660
RESULTAT AVANT IMPOTS SUR LES RESULTATS	169 194	137 607
Impôts sur les résultats	-59 482	-20 232
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	109 712	117 375